
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE LOGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI APPALTI DI SERVIZIO 
U.O. SERVIZI FINANZIARI E ASSICURATIVI 

Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

DECRETO DIRIGENZIALE 

Oggetto: decisione unica a contrarre per la proroga, ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i. già art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, del Contratto Rep. n. 4931 del 

29/11/2019 stipulato con l’operatore economico Generali Italia S.p.A., avente ad 

oggetto la “procedura aperta per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa 

sanitaria a beneficio dei dipendenti dell’Università degli Studi di Palermo, per la durata 

di anni tre eventualmente prorogabile per altri due anni, mediante rinnovi annuali” - 

CIG: A02FF505A2. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato con Decreto Rettorale n. 2589 

del 03/6/2022; 

Vista la Delibera n. 06.01, con la quale il Consiglio di Amministrazione di Ateneo, nella seduta 

del 20/12/2024, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale E.C. 

2025; 

Vista la Delibera n. 10/12, con la quale il Consiglio di Amministrazione di Ateneo, nella seduta 

del 27/3/2023, ha approvato il documento - Indirizzi strategici 2023/2027 per il nuovo 

Modello organizzativo dell’Amministrazione dell’Università degli Studi di Palermo; 

Visto il Decreto del Rettore n. 136 del 10/1/2024 che ha emanato il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Palermo; 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/4/2023 che ha istituito le Aree dirigenziali 

dell’Amministrazione centrale e adottato le relative pesature e con cui è stata istituita 

“l’Area Affari Generali e Centrale Acquisti”; 

Visto il D.D.G. n. 2749 del 07/4/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l’incarico 

di Responsabile dell’Area “Affari Generali e Centrale Acquisti” all’Ing. Giorgio 

Martinelli per la durata di tre anni; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 2878 del 12/9/2019, con il quale è stata dichiarata 

l’aggiudicazione dell’appalto relativo “servizio di copertura assicurativa in favore dei 

dipendenti dell’Università degli Studi di Palermo, per la durata di anni tre, 

eventualmente, prorogabile per altri due anni, mediante rinnovi annuali”, per l’importo 

di euro 664.062,00, in favore dell’operatore economico Generali Italia S.p.A., con sede 

legale in Mogliano Veneto (TV), codice fiscale 00409920584, partita IVA 00885351007, 

in persona del Legale Rappresentante dott. Andrea Fabrizio Milazzo, nato a Palermo il 

02/03/1971, nella qualità di Procuratore della Generali Italia S.p.A; 

Visto il Contratto Rep. n. 4931 del 22/11/2019 stipulato con il predetto Operatore Economico, 

decorrente dall’1/12/2019 con scadenza al 30/11/2022; 



AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE LOGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI APPALTI DI SERVIZIO 
U.O. SERVIZI FINANZIARI E ASSICURATIVI 

Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

Dato atto che prima della scadenza contrattuale originaria, prevista per il 30/11/2022 il 

Consiglio di Amministrazione, con Deliberazione n. 04/72 del 17/11/2022, ha provveduto 

ad autorizzare il rinnovo per una annualità del Contratto Rep. n. 4931 del 29/11/2019 

inerente al servizio di copertura assicurativa sanitaria in favore dei dipendenti 

dell’Università degli Studi di Palermo a decorrere dal 01/12/2022 fino al 30/11/2023, in 

virtù della complessiva soddisfazione e della positiva valutazione in ordine al servizio 

ricevuto; 

Dato atto che il Consiglio di Amministrazione, con Delibera n. 06.68 del 17/11/2023 ha 

provveduto ad autorizzare il rinnovo della Polizza Sanitaria per un’ulteriore annualità a 

decorrere dall’1/12/2023 fino al 30/11/2024; 

Dato atto che il Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 06.32 del 20/11/2024 ha 

autorizzato la richiesta di proroga al 31/05/2025 mediante ricorso all’istituto del “quinto 

d’obbligo”; 

Visto il CIG n. A02FF505A2; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, vigente all’epoca della stipula del predetto Contratto; 

Vista la necessità di prorogare di ulteriori 180 giorni il Contratto Rep. n. 4931 del 22/11/2019, 

al fine di garantire la continuità della copertura assicurativa relativa alla Polizza Sanitaria 

denominata “RSM” nelle more che venga espletata la gara n. G54130 sulla PAD U-Buy 

indetta dall’Area Affari Generali e Centrale Acquisti; 

Considerato che la proroga tecnica del Contratto trova fondamento in oggettivi e insuperabili 

ritardi nella conclusione della procedura di gara sopra menzionata di cui è “Responsabile 

Unico di Progetto” (RUP) il Dott. Fabio Montalto; 

Visto il Contratto di consulenza e brokeraggio prot. n. 102175 del 19/06/2024 stipulato 

dall’Università degli Studi di Palermo con la società “Brokeritaly Consulting S.r.l.”; 

Preso atto che la Brokeritaly Consulting S.r.l., con e-mail del 12/5/2025, ha comunicato la 

disponibilità manifestata dall’operatore economico Generali Italia S.p.A. di concedere la 

proroga tecnica in oggetto alle medesime condizioni; 

Considerato che l’importo aggiuntivo presunto per la proroga della durata del citato contratto 

per giorni 180, alle medesime condizioni, è stato quantificato in complessive € 

146.955,00; 

Preso atto che il predetto importo trova copertura finanziaria nel conto di costo 

CA.C.B.02.04.17 “Premi di assicurazione” promiscuo E.F. 2025. 

DECRETA 

• Di autorizzare la proroga della durata del contratto citato in premessa per ulteriori 

180 gg, ai prezzi, patti e condizioni previsti nel medesimo, ai sensi dell’art. 120 comma 

11 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., già art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo di € 



AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE LOGISTICA ED ESECUZIONE DEGLI APPALTI DI SERVIZIO 
U.O. SERVIZI FINANZIARI E ASSICURATIVI 

Università degli Studi di Palermo, Area Affari Generali e Centrale Acquisti – Salita della Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

146.955,00, che trova copertura finanziaria nel conto di costo CA.C.B.02.04.17 Premi di 

assicurazione promiscuo E.F. 2025; 

• di pubblicare a cura del “Settore Affidamenti di Servizi e Forniture – PPP” il presente 

Decreto sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013. 

 Il RUP 

 F.to Dott.ssa Stella Neri 

 

 Il Responsabile 

 del Settore Affidamento di servizi e forniture PPP 

 F.to Dott. Fabio Montalto 

 

 Il Dirigente 

 dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti 

 Ing. Giorgio Martinelli 


		2025-05-21T14:01:05+0000
	Giorgio Martinelli




